
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.412,62 2023 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Progetto Regionale ¿Curare@casa¿ Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n.1502 del 28/06/2023 e Deliberazione del Commissario Straordinario n.
868 del 17/10/2023 - Integrazione in aumento ai sensi dell'art. art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
dei contratti stipulati con le società JOINTLAB S.R.L., A.C.F. ITALIA S.R.L., e per le necessità del Polo Via Cassia della
ASL Roma 1. Importo complessivo di € 1.977.56 IVA esclusa, pari a € 2.412,62 IVA 22% inclusa CIG: YA23BB4CE2 -
9731362DF4. Progetto Regionale "Curare@casa".

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



   

2 

   

 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 
 
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia Sergio 

le funzioni direzionali della U.O.C.  Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
PREMESSO CHE con Determinazione n. 1502 del 28/06/2023 è stato disposto l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla società JOINTLAB S.R.L. della 
fornitura di n. 17 data logger, n. 17 termometri laser e n. 5 frigoriferi portatili necessari 
alle UU.OO.CC. afferenti al Dipartimento di Prevenzione della ASL Roma 1, per un 
importo complessivo di € 3.858,30 IVA esclusa, pari a € 4.707,13 IVA 22% inclusa – CIG: 
YA23BB4CE2;  

 
 con Deliberazione n. 868 del 17/10/2023 è stata disposta l’aggiudicazione della 

procedura aperta suddivisa in 14 lotti indetta con. Deliberazione n. 377 del 28/03/2023, 
ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, finalizzata alla fornitura di apparecchiature 
elettromedicali da destinare alla ASL Roma 1; 

 
il Lotto 10, avente ad oggetto la fornitura di n. 5 frigoriferi per la conservazione di 
farmaci di piccole dimensioni, è stato affidato alla società A.C.F. ITALIA S.R.L., per un 
importo complessivo di € 8.070,00 IVA al 22% esclusa, più € 400,00 IVA esclusa di oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso - CIG: 9731362DF4; 

 
CONSIDERATO CHE il dipartimento dI salute mentale ha trasmesso, con nota prot.n. 48189 del 27/03/2023 

(All.1) la richiesta di acquisto di n. 1 frigo da 45 L per campioni biologici e n. 1 frigo da 
150 L per conservazione farmaci, da destinare al Polo di Via Cassia della ASL Roma 1; 

 



   

3 

   

DATO ATTO CHE le suddette apparecchiature rientrano nel Progetto Regionale “Curare@casa Polo 
Cassia" come da Determinazione Regionale n. G13421 del 04/11/2021  

 
VISTO l’art. 106 comma 12, il quale stabilisce che “la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 
l’esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 
RILEVATO quanto sopra esposto, la UOC Ingegneria Clinica ha ritenuto necessario predisporre 

un’integrazione in aumento, ai sensi dell’art. art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii rientrante nei limiti del 20% del valore complessivo dei contratti iniziali 
stipulato con le suddette società come di seguito specificato: 

  
    JOINTLAB S.R.L. per la fornitura di n. 1 frigorifero da 45L per campioni biologici 

per un importo di € 363,56 IVA esclusa, pari a € 443,54 IVA 22% inclusa - CIG: 
YA23BB4CE2; 

    A.C.F. ITALIA S.R.L per la fornitura di n. 1 frigorifero per la conservazione dei 
farmaci da 150L per un importo di € 1.614,00 IVA esclusa, pari a € 1.969,08 IVA 
22% inclusa - CIG: 9731362DF4; 
 

necessari alle esigenze del Dipartimento di Salute Mentale del Polo Via Cassia della ASL 
Roma 1; 

 
ATTESO CHE l’importo complessivo di € 2.412,62 IVA 22% inclusa, trova copertura sul C.P. 

101020501 – Attrezzature sanitarie e Scientifiche – Esercizio 2023 -  a valere sul 
Progetto Regionale “Curare@casa” che presenta la seguente situazione economica: 

  
 Progetto Regionale “Curare@casa”: 
 
 Budget assegnato:  €            1.738.807,00 
 Budget già impegnato:  €               741.923,35 
 Budget impegnato con il presente atto: €                    2.412,62 
 Residuo:  €                994.471,03 
  
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati, 
 

1. Di procedere all’integrazione in aumento, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. art. 106 comma 12 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii dei contratti stipulati con le suddette società come di seguito specificato: 
 



   

4 

   

    JOINTLAB S.R.L. per la fornitura di n. 1 frigorifero da 45L per campioni biologici per un importo di € 
363,56 IVA esclusa, pari a € 443,54 IVA 22% inclusa; 

    A.C.F. ITALIA S.R.L per la fornitura di n. 1 frigorifero per la conservazione dei farmaci da 150L per un 
importo di € 1.614,00 IVA esclusa, pari a € 1.969,08 IVA 22% inclusa; 

 
2. di imputare l’importo di € 2.412,62 IVA 22% inclusa, sul C.P. 101020501 – Attrezzature sanitarie e 

Scientifiche – Esercizio 2023 -  a valere sul Progetto Regionale “Curare@casa”; 
 

3. di individuare l’Ing. Irene Amelia Tedesco, collaboratore tecnico ingegnere in servizio presso la UOC 
Ingegneria Clinica, quale DEC del contratto; 

 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque della  
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2664
	DETRGDAT: 22/11/2023
	DETRSNUM: 378
	DETRSDAT: 21/11/2023
		2023-11-20T15:25:09+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-20T15:26:54+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-20T15:28:51+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-21T09:31:11+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-21T15:29:29+0100
	STEFANIA DI CARLO




